
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3193 / 2019

Prot. Corr. 02-10/2-1/5-2019 (839).

OGGETTO: GIG: Z0F2A8BBA8 - Determina di affidamento diretto mediante Trattativa diretta 
del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  per  la  fornitura  licenze  Fortinet   e 
materiale accessorio ai sensi dell'art 36, comme 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e smi. Spesa eur 
9.626,93  iva al 22% inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  Il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2019-2021;

-con deliberazione giuntale n 349 dd. 08/07/2019  è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;

dato atto che:

-  il  Comune  di  Trieste  ha  la  necessità  di  procedere  all'acquisto  di  licenze  Fortinet  e 
materiale accessorio  necessari  al nuovo sistema di sicurezza basato su tecnologie Fortinet in  
acquisto mediante Consip LAN6, in modo da poter gestire efficientemente il traffico  ed i log 
generati quotidianamente; 

-  che non sono disponibili  prodotti  in   presente in  Consip LAN 6 si  rende necessario 
l'acquisto tramite piattaforma MEPA.

ritenuto pertanto necessario avviare le procedure per garantire l'approvvigionamento dei 
suddetti beni;

richiamati:

• l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2019



Pag. 2 / 4

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 €, sino al sotto soglia;

dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita 
determina a contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto ed i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

considerato che è stata svolta a mezzo mail, un'indagine esplorativa mediante richiesta 
di preventivo a 5 operatori di settore operanti sul Mepa  volta ad un confronto dei prezzi di 
mercato con l’utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016;

dato atto che come previsto dalla Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C. aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge  14  giugno  n.  55,  al  punto  4.3.1,  relativo  ai  criteri  di  selezione  per  l'affidamento  di 
lavori,servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro viene precisato che: “il confronto di 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 
alla luce del principio di concorrenza”;

valutato che sono pervenute due offerte acquisite agli atti  e che  l'Impresa ITS di Volpato 
Luca&C  
 risultata la miglior offerente per i prodotti in questione con l'importo di Euro  7890,93 + iva al  
22% per un totale  complessivo di 9626,93 iva compresa;

dato atto che:

• il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, nel complesso 
della fornitura, risulta essere congruo e in linea con i prezzi di mercato pubblicati da altri 
operatori sul Mepa per prodotti analoghi;

• la possibilità di acquistare da un unico fornitore tutti i beni della fornitura consente di 
ottenere delle economie sia in termini di tempo che di procedure amministrative da porre 
in essere;

• ai  sensi  dell'art.  51  del  d.lgs.  18/04/2016  n.  50,  data  l'appartenenza  dei  beni  alla  
medesima categoria merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in 
lotti il presente appalto; 

ritenuto per le ragioni sopra esposte di  avviare  una  una trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica amministrazione con la ditta ITS di Volpato Luca e C con sede in  Via 
Vigonovese, 79/l 35127 Padova – P.Iva 04066840283, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) 
del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura del materiale in oggetto per l'importo complessivo 
di Euro  9.626,93 iva compresa;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2019



Pag. 3 / 4

considerato che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli:

– 17530 - Utilizzo Beni di Terzi Per I Servizi Informativi  per l'importo di euro 6.819,77 Iva 
Inclusa 

– 12500 -  Acquisto Altri Beni di Consumo per i Servizi Informativi a Cura del Dipartimento  
per l'importo Di Euro 2.807,16 Iva Inclusa; 

accertato che nel  presente appalto  sono assenti  rischi  interferenziali  in  quanto 
trattasi  di  mera  fornitura  di  beni  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la  predisposizione  del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al  
presente provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

vista  la  determinazione dirigenziale  n.  852/2019 di  conferma di  incarico di  Responsabile  di 
Posizione Organizzativa denominata Innovazione Tecnologica e Digitale al dott. Fabio Romeo

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

           Visto il d.gs 50/2016 e smi

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta del MEPA, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016,  con l'utilizzo del criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95 del d.lgs. 50/2016,  per la fornitura dei beni indicati in oggetto, alla ditta  ITS di 
Volpato Luca e C l (Partita IVA - 04066840283 ),  per l'importo di euro  9.626,93 iva al 
22% inclusa;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 9.626,93 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
530

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02
.07.006

00099 01862 N 6.819,77 2019;6.81
9,77

2019 00012
500

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02506 U.1.03.01
.02.999

00099 01862 N 2.807,16 2019;2.80
7,16

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2019



Pag. 4 / 4

3.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  
il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui 
al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per euro  9626,93

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  é  il  
seguente: nel 2019  per euro   9626,93

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.    
   

Allegati:Elenco prodotti Fortinet
 

ILRESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2019



 Atto n. 3193 del 08/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 08/11/2019 14:36:39
IMPRONTA: 259F1DABC00146EFC47CC586AB89CB83A1DAB583591782CAA4E3EC77D7BA09AB
          A1DAB583591782CAA4E3EC77D7BA09AB8B94B1D9AE34C9CED1EE8388114B5037
          8B94B1D9AE34C9CED1EE8388114B50372BD9FF4F21056CCB40B4C914C7F91173
          2BD9FF4F21056CCB40B4C914C7F9117392D6CEA63231346A14FE7802293C87F8


